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ACTA Nro. 006 
 

ACTA DE APERTURA DE CONVALIDACIÓN DE ERRORES  Y EVALUACIÓN DE OFERTAS 
 

En la ciudad de Quito, República del Ecuador, siendo las 15h00 del día 01 de febrero de 2021, en la Sala 
de Sesiones de la Dirección de Gestión de Procesos Precontractuales del Ministerio de Transporte y 
Obras Públicas, se reúne la Comisión Técnica encargada de llevar adelante la fase precontractual del 
procedimiento de Consultoría Concurso Público Internacional (CAF), Nro. CCPI-MTOP-CAF-2020-03-F, 
que tiene por objeto realizar la “FISCALIZACIÓN DEL MANTENIMIENTO POR RESULTADOS DE LA 
CARRETERA E40: ZHUD - BIBLIAN, E35 ZHUD - ANGAS, E40 ZHUD - COCHANCAY - EL TRIUNFO, 
E58 TRONCAL - PUERTO INCA, CON UNA LONGITUD DE 192.79 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA 
DE CAÑAR”, conforme consta en la Resolución Nro. 148 - 2020, de 16 de diciembre de 2020, suscrita 
por el Ingeniero César Augusto Medina Galarza, Subsecretario de Infraestructura del Transporte del 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas, en calidad de delegado para el efecto por la máxima autoridad 
de esta Cartera de Estado, contando con la asistencia de los siguientes miembros: Ingeniero Johann 
Fuentes Montenegro, Especialista en Construcciones, de la Subsecretaría de la Infraestructura del 
Transporte, en calidad de profesional designado por la Máxima Autoridad, quién presidirá la Comisión 
Técnica; Ingeniero Richard Wladimir Navas Coque, Director Nacional de Estudios de la Infraestructura del 
Transporte, Encargado, en calidad de Titular de la Unidad Requirente; e, Ingeniera Monserrat Rosales 
Escobar, Analista de Estudios, de la Dirección Nacional de Estudios de la Infraestructura del Transporte, 
en calidad de Técnico afín al objeto de la contratación; actúa como secretaria, la Abogada Karen Guzmán 
López, Analista de Contratación, servidora de la Dirección de Gestión de Procesos Precontractuales 
 
Constatado el quórum de conformidad con lo establecido en el artículo 18 del Reglamento General de la 
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, se instala la sesión. El señor Presidente de 
la comisión Técnica dispone que por Secretaría se someta a consideración de los miembros de la 
Comisión Técnica el orden del día, contenido en los siguientes puntos: 
 

1. APERTURA DE LA CONVALIDACIÓN DE ERRORES PRESENTADA PARA EL 
PROCEDIMIENTO DE CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL (CAF), Nro. CCPI-MTOP-
CAF-2020-03-F 

2. EVALUACIÓN DE OFERTAS PRESENTADAS; Y, 
3. TOMA DE DESICIONES. 

 
Una vez que el orden del día es aprobado por unanimidad de los miembros de la Comisión Técnica, el 
señor Presidente, dispone iniciar con el desarrollo de la sesión, con el tratamiento del primer punto del 
orden del día. 
  

DESARROLLO DE LA SESIÓN 
 
1. APERTURA DE LA CONVALIDACIÓN DE ERRORES PRESENTADA PARA EL PROCEDIMIENTO DE 

CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL (CAF), Nro. CCPI-MTOP-CAF-2020-03-F 
 

Conforme lo establecido en la Resolución Nro. 148 – 2020 de 16 de diciembre de 2020, los miembros de 
la Comisión Técnica de forma unánime, dejan constancia expresa de no tener conflicto de intereses con 
los oferentes que han presentado sus ofertas en el procedimiento de Consultoría Concurso Público 
Internacional (CAF), Nro. CCPI-MTOP-CAF-2020-03-F. 
 
El señor presidente de la Comisión solicita a Secretaría se dé lectura del Acta Nro. 005, de 1 de febrero 
de 2021, de Cierre de Presentación de Convalidación de Errores de Forma, donde se hace constar la 
convalidación presentada, hasta las 15h00 del 1 de febrero de 2021, de acuerdo al siguiente detalle: 
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1. CONSORCIO FISCALIZACIÓN CAÑAR 
 

De la revisión de los documentos presentados por los oferentes para convalidar errores de forma constantes en la 
oferta, se constata lo siguiente: 
 
Nro. OFERENTE TOMOS HOJAS SUMILLADO POR: OBSERVACIONES 

1 CONSORCIO 
FISCALIZACIÓN 
CAÑAR 

1 SOBRE 
ORIGINAL 

Dos (2)  HOJAS Ing.Johann Fuentes 
Montenegro  

Las hojas numeradas y 
sumilladas  

 
CONVALIDACIÓN SOLICITADA CONVALIDACIÓN PRESENTADA OBSERVACIONES 

Presentar documentación clara y legible de 
la oferta, correspondiente a las páginas 70-
71 

Mediante Sobre sellado, el oferente 
Presenta la documentación solicitada.   

El contenido de la hoja No. 70 no se encuentra 
legible y la hoja No. 71, se encuentra legible  

 
2. EVALUACIÓN DE OFERTAS PRESENTADAS 
 

Toma la palabra el Señor Presidente de la Comisión Técnica y somete a consideración de los miembros 
de la comisión mantenerse en sesión permanente hasta culminar la revisión y evaluación de las ofertas 
presentadas en el proceso de contratación inicialmente mencionado, moción que es aceptada de forma 
unánime por los miembros de la Comisión Técnica; y, se procede con la evaluación de las ofertas 
presentadas conforme en el pliego precontractual, normas y lineamientos de la CAF y en lo que fuere 
aplicable la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública su Reglamento General de 
aplicación; y, Resoluciones emitidas por el SERCOP, concluyéndose lo siguiente: 
 

 Se constató que de las ocho (8) ofertas presentadas, la oferta presentada por ASOCIACIÓN 
ADOTEC refleja que uno se sus socios se encuentra inhabilitado en el RUP, por lo que quedan 7 
ofertas habilitadas. 

 

 En la presente Etapa  de Evaluación – Integridad de la Oferta  y requisitos mínimos, se constató 
que de las siete (7) ofertas presentadas por las empresas y/o compromisos de asociación o 
consorcio quedan habilitadas para la siguiente fase, las siguientes: NUQUES Y LUQUE 
INGENIEROS CONSULTORES CIA. LTDA.; y, ASOCIACIÓN GEOSEG. 
 

 La Comisión Técnica cerró el informe de Evaluación de Ofertas mismo que se adjunta a la 
presenta Acta. 
 

 Los resultados finales de la Evaluación y Calificación de ofertas arrojaron lo siguiente: 
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OFERENTE 1

PARÁMETROS DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

MÍNIMOS SEGÚN PLIEGOS
CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES

A Equipo Mínimo CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 392-471 TOMO 2

B Personal Técnico Mínimo CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 384 TOMO 1

C Experiencia General Mínima del Oferente CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 112-188 TOMO 1

D Experiencia Específica Mínima del Oferente CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 189-265 TOMO 1

E Experiencia Mínima del Personal Técnico CUMPLE
PRESENTA FORMULARIO EN PAG. 385-540 TOMO 1; y, PAG. 2-

391  TOMO 2

F Metodología y Cronograma CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 266-383 TOMO 1

G Declaración Juramentada CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 08-13 TOMO 1

H Oferta (Propuesta) Económica CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN ANILLADO PAG. 01-14

OFERENTE 2

PARÁMETROS DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

MÍNIMOS SEGÚN PLIEGOS
CUMPLE / NO CUMPLE OBSERVACIONES

A Equipo Mínimo CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 1069-1140

B Personal Técnico Mínimo CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 597-600

C Experiencia General Mínima del Oferente CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 41-88

D Experiencia Específica Mínima del Oferente CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 41-54

E Experiencia Mínima del Personal Técnico CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 601-1026

F Metodología y Cronograma CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 537-595

G Declaración Juramentada CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 288-308

H Oferta (Propuesta) Económica CUMPLE PRESENTA FORMULARIO EN LA PÁG 312

CÓDIGO DEL PROCESO:
CONSULTORÍA CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL Nro. CCPI-MTOP-CAF-2020-03-

F

MONTO REFERENCIAL DEL CONTRATO (US $) 1’960.527,41

1

NUQUES Y LUQUE INGENIEROS CONSULTORES CIA. LTDA.

2

ASOCIACION GEOSEG

COMISIÓN TÉCNICA PARA EL ANÁLISIS DE LAS OFERTAS PRESENTADAS POR LOS OFERENTES

ETAPA 1 : INTEGRIDAD DE LAS OFERTAS Y VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS

ANEXO 2: VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MÍNIMOS

OBJETO DEL PROCESO: 

“FISCALIZACIÓN DEL MANTENIMIENTO POR RESULTADOS DE LA CARRETERA E40: ZHUD – 

BIBLIAN, E35 ZHUD - ANGAS, E40 ZHUD – COCHANCAY – EL TRIUNFO, E58 TRONCAL – PUERTO 

INCA, CON UNA LONGITUD DE 192.79 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA DE CAÑAR”.
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3. TOMA DE DESICIONES 
 
 
Se aprueba el Informe final de Evaluación de Ofertas; y, Secretaría verifica que el oferente NUQUES Y 
LUQUE INGENIEROS CONSULTORES CIA. LTDA.  evaluado en el orden de prelación, este habilitado en 
el Portal del SERCOP, para proceder con la etapa de negoción. 
 
El presidente de la Comisión Técnica, en atención a lo dispuesto el pliego precontractual, acápite SECCIÓN 
III. CONDICIONES DEL PROCEDIMIENTO, numeral 1.Cronograma del procedimiento, párrafo tercero “(…) 
La Comisión Técnica de considerarlo justificado, mediante Acta, podrá modificar el cronograma del 
procedimiento, la que causará efecto una vez que se haya publicado en la página web institucional del 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas.(…).”; mociona a los demás miembros de la comisión, una vez 
que se ha procedido a culminar con la evaluación de ofertas, se realice la negociación el día jueves 4 de 
febrero de 2021, a las 15h00, moción que es aceptada de forma unánime por todos los miembros de la 
Comisión. 
 
Sin tener más puntos a tratar, se cierra la sección siendo las 19h00 del día 3 de febrero de 2021, se da por 
concluida la misma, concediendo un receso de 30 minutos para que la Secretaria elabore la presente Acta. 
 
Terminado el receso con presencia de todos los miembros de la Comisión Técnica, se da lectura al Acta 
elaborada por la Secretaria, la que es aprobada de forma unánime sin modificaciones. 
 
Firma para constancia quienes intervinieron en la sesión. 
 
 

 
 
Ing. Johann Fuentes Montenegro  
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN    _______________________ 

N° RUBRO DESCRIPCIÓN CANTIDAD UNIDAD
PRECIO OFERTADO 

(US$)

PORCENTAJE DE 

CADA RUBRO

PORCENTAJE CON RESPECTO 

A MONTO REFERENCIAL

ORDEN DE 

PRELACIÓN

1

A Rubro 1 Gestión y Ejecución del Mantenimiento (GM) 7.865,83 km-mes 404.378,04 24,15%

B Rubro 2 Obras Obligatorias (OO) 1,00 global 1.270.243,48 75,85%

C 1.674.621,52 100,00%

2

A Rubro 1 Gestión y Ejecución del Mantenimiento (GM) 7.865,83 km-mes 382.467,57 22,46%

B Rubro 2 Obras Obligatorias (OO) 1,00 global 1.320.166,28 77,54%

C 1.702.633,85 100,00%

1 2

86,85% 2

PRECIO TOTAL OFERTADO (A+B)

1

PRECIO TOTAL OFERTADO (A+B)

OFERTA 2 ASOCIACIÓN GEOSEG

85,42%

CÓDIGO DEL PROCESO:
CONSULTORÍA CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL Nro. CCPI-MTOP-CAF-

2020-03-F

MONTO REFERENCIAL DEL CONTRATO (US $) 1.960.527,41

OFERTA 1 NUQUES Y LUQUE INGENIEROS CONSULTORES CIA. LTDA.

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

COMISIÓN TÉCNICA PARA EL ANÁLISIS DE LAS OFERTAS PRESENTADAS POR LOS OFERENTES

ETAPA 2 :  EVALUACIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA
ANEXO 2H: EVALUACIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA DEL OFERENTE HABILITADO

OBJETO DEL PROCESO: 

“FISCALIZACIÓN DEL MANTENIMIENTO POR RESULTADOS DE LA CARRETERA E40: ZHUD – 

BIBLIAN, E35 ZHUD - ANGAS, E40 ZHUD – COCHANCAY – EL TRIUNFO, E58 TRONCAL – 

PUERTO INCA, CON UNA LONGITUD DE 192.79 KM, UBICADA EN LA PROVINCIA DE 

CAÑAR”.

ORDEN DE PRELACIÓN  →
NUQUES Y LUQUE 

INGENIEROS 

CONSULTORES 

CIA. LTDA.

ASOCIACIÓN 

GEOSEG
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Ing. Richard Wladimir Navas Coque        
MIEMBRO DEL COMITÉ    _______________________ 
 
 
 
 
 
Ing. Monserrat Rosales Escobar  
MIEMBRO DEL COMITÉ    _______________________ 
                 
 
 
La secretaria que actuó sin voz ni voto, certifica que las firmas pertenecen a quienes suscribieron el 
documento en la fecha y hora señalada en el mismo. 
 
 
 
 
 
 
 
Abg. Karen Guzmán López  
SECRETARIA  
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